¹⁾ *Decius De Sigis. regis temporibus pag. LXIX, Vapvii Fragm. pag. 540 Acta Tomici. l Coment. pag. 32 Metr. Kor. l. c.*

²⁾ Górski w swych komentarzach pisze „Et rex quidem Sigismundus invitus bellum hoc suscepit adversus vicinam et ohristianam gentem, que et regno Hungariae Polonis confederato, subiecta et munimentum esset tam Hungariae quam Poloniae regnis contra Turcorum impressiones (*Acta Tomiciana tom I pag. 32*).

wersałach ¹⁾, zapewniając iż wyprawa ta musi pójść pomyślnie, jeżeli wszyscy chętnie się do niej przyłożą; w przeciwnym zaś razie kraj większe jeszcze kłęski doznać może, gdyż nieprzyjaciel powodzeniem ośmielony, posuwać się będzie w głąb kraju. Wreszcie zawiadamił Zygmunt, iż sam swoją osobą uczestniczyć będzie tej wyprawie ²⁾.

¹⁾ „Ut quilibet ad bellum obligatus pro die et loco predictis sub vitae et bonorum ammissione compareat...” Gdzieindziej znowu: „Et si quispiam vestrum locum et tempus prefatum neglexerit, vita et bonis irremisibiliter privabitur.” Zwyczajna to była formuła w uniwersałach powołujących pospolite ruszenie, niemniej przeto surowo była przestrzegana. Posiadamy bowiem wyroki tegoż króla Zygmunta, nakazujące konfiskatę dóbr osób które albo nie stawily się, albo się spóźniły na czas oznaczony. Dla uwolnienia się od obowiązującej służby wojskowej potrzebne było wyłączenie na to pozwolenie królewskie. Taką absolucją dla Jana Tarnowskiego, późniejszego hetmana, wydał Zygmunt w 1520 roku, pozwalając mu wyjechać z kraju dla pielgrzymki do kaplicy Loretańskiej (*Metr. Kor. Ks. XXIV kar. 295*). Absolucye takie wydawano dla rozmaitych przyczyn.

²⁾ Z pomiędzy kilku ówczesnych uniwersałów królewskich, podajemy tu parę, które nie znajdują się w Aktach Tomickiego:

Restium Literae: Sigismundus Dei Gracia, Rex Poloniae etc. Universis et singulis subditis nostris ad bellicam expeditionem de jure, constitutione et consuetudine quomodolibet obligatis in terra Cracoviensi et districtu eisdem presentibus requirentes sincere et fidelibus nostris dilectis. Noveritis et quilibet vestrum pro certo sciat quod waywoda Valachie pace, quam hactenus nobiscum et cum universo Regno nostro et dominij habuit, postposita et nobis nihil tale opinantibus violata, exercitum ex omnibus subditis suis validum congregavit, fortassis et a Turco auxilia habituris et jam in crastino festi sancti Joannis Baptiste, villis, opidis Podolie conflagratis, civitatem et castrum Camenez nostrum vallavit et expugnare nititur. Cui quidem si in hoc proposito suo feliciter succederet, sine dubio non remaneret contentus in hoc sed ulterius ad vastandum Regnum procederet. Volentes itaque diffensionem ceteris et opportunam adversus eundem facere et constituere, decrevimus personaliter omnibus terris et subditis nostris exercitualmente congregatis in campum quanto celerius progredi. Qua propter vobis omnibus et singulis status et conditionis cuiuslibet existentibus, servicium bellicum obligatis ad his nostris ultimis restium Literis mandamus et precipimus, ut pro die sancti Petri ad Vincula proximo futuro circa Grodek armati sufficienter in personis suis propriis, conscripta expeditione posthabita, quam hac vice retractamus, sed iuxta bonorum suorum facultatem apud nos compareatis et ad nos omnes conveniatis sub ammissione vite et bonorum, ut ex eodem loco ordinati congregati in Dei nomine hostem oppugnandum et exterminandum procedamus. Etsi quispiam vestrum locum et tempus prefatum neglexerit vita et bonis irremisibiliter privabitur igitur secus non facturi. Praesentes autem Restium alter Literas alteri proximiori fideliter ut moris est mittat, et ultimus easdem Capitaneo loci restituat similiter sub vite et bonorum ammissione. Datum Cracovie feria secunda festi Visitacionis gloriosissime Virginis Marie Anno Domini 1509.

I natychmiast odpowiednie przedsiębrano środki, ażeby silne zgromadzić wojsko odporne. Dla obrony granic rozłożone na Pokuciu wojsko pod Janem Kamienieckim i przy pisarzu polnym Wacławie

Ad Capitaneos. Sigismundus Dei Gratia, Rex Polonie etc. Generose fidelis noster dilecte. Valacho Camenez oppugnanti et in Regnum cum suis exercitibus invasionem facere volenti, in Dei Nomine cum exercitibus nostris occurrere personaliter decrevimus, utque exercitos omnium terrarum circa Grodek congregentur pro festo sancti Petri ad Vincula proxime futuro literas Restium ad te mittimus, tibi mandantes sub vite et bonorum ammissione, ut statim et omni mora postposita, Restes ipsas nostras per Terras et districtus sui Capitaneatus dirigas et circumferri, ut moris est, bellumque proclamare facias ut quilibet ad bellum obligatus pro die et loco predictis sub vite et bonorum ammissione compareat et cum suo Castellano ordinate, dampna non facienda, ad locum deputatum proficiscatur per Terram Lublinensem propter comitatum habundanciam et navigij facilitatem, quod si quis accus fecerit, sine gracia bonis et vita privabitur. Tu vero nihil quod tui officij est neglecturus sub pena superius expressa. Datum ut supra in literis Restium.

Ad Civitates pro curribus bellicis. Sigismundus Dei Gratia Rex Polonie etc. Famosi fideles nostri dilecti. Ad reprimendam hostilem Waywode Valachie vim et impetum, qui his diebus valido undequoque congregato exercitu in terras Podolie Regni nostri excursionem fecit, exercitusque suos ad oppugnandum Camyenez subduxit et, ut certo didicimus, ita se instituit ut possit etiam presidio Thurcarum longius et lacius in Regnum nostrum debachariac illud quanto immemoribus depopulationibus affecere decrevimus personaliter pro die sancti Petri ad Vincula proxime instanti circa Grodek cum universis subditis nostris ad bellicam expeditionem quoquomodo obligatis constituti feliciter. Idcirco vobis mandamus omnino habere volentes ut ad diem et locum supra scriptos, currus ad bellicam expeditionem per vos dari solitos debitosque in omnibus necessarijs et apparamentis atque peditibus armatis expediatis ac sub vite et omnium bonorum vestrorum privacione nobis mittatis, aliter sub penis predictis facere non ausuri. Datum Cracoviae ut supra.

Alie Litere Restium pro ceteriori expeditione. Sigismundus Dei Gratia Rex Polonie etc. Universis et singulis subditis nostris ad bellicam expeditionem de jure, consuetudine et instituto quomodolibet obligatis in terra et districtu Cracoviensi ubilibet existentibus, presentibus requirentes sincere et fidelibus nostris dilectis. Invalescentibus hostibus, qui non contenti quod Camenez oppugnaverunt, expugnantque et illam cinctam obsidionem urgent, sed usque Halycz, Rohatin processerunt et ceteris villis et oppidis in conflagratisque in Leopolim penetrarunt illamque civitatem iam obsidione urgent et atrociter expugnant, cuius suburbia in toto combussissent, si nostri ex civitate erumpentes eos non proppulsissent et quosdam profligassent, decrevimus congregare cogereque ad exercitum quemcumque possumus ut a populandis lacerandisque visceribus Regni eosdem cum auxilio Regni prohibeamus, donec vires nostras efficacius congregemus et reintegremus. Qua propter iam non expectandus est dies in restibus designatus sed velocissime tanquam ad immediam vehementem opprimendum

z Baworowa wynosiło w tym roku 700 koni ¹⁾). Zaszczupłe to były siły dla stawienia czoła wojewodzie mołdawskiemu. Pospolite ruszenie nie prędko zebrać się mogło, Zygmunt więc ściągnął ile mógł zaciężnych Czechów i Niemców. Dla opłacenia ich jednak, jak również dla opędzenia innych kosztów wojny, zaciągniętą została pożyczka; dochody bowiem dotychczasowe z podatków, ceł i mennicy, zużytkowane były na wojnę z Moskwą, a nowe podatki nie tak prędko wpłynąć mogły. Najwięcej pomógł królowi Jan Boner ze spółką, złożonywszy na potrzeby Rzeczypospolitej 18000 florenów. Inni w liczbie czterestu osób (między którymi znajdujemy królowną Elżbietę, biskupów krakowskiego i przemyskiego, Mikołaja Jordana kasztelana bieckiego i t. d.) złożyli 17000 florenów „na słowo i wiarę” poręczycieli: Andrzeja Kościeleckiego i Jana Bonera. W razie nieoddania, warują sobie jako zastaw urząd Krakowa, świeżo wykupione srebra królewskie, a Spytek z Jarosławia starostwo rabsztyńskie. Termin do oddania przed Zielonemi Świątkami roku przyszłego z dochodu komór, żup i mennicy ²⁾).

consurgendum est et succurendum periclitanti patrie, pro qua quilibet vir bonus omnia extrema facere debet. Nos vero parati sumus sed neminem habemus cum quo consurgere debeamus, nam nec serviles adhuc in toto parati sunt. Tamen ubique maturando se preparant.

Ad Castellanos Mandatum. Quocirca Tuam S(inceritatem) hortamur rogamusque et strictissime mandamus consurgat cum terra et districtu ad se pertinenti et veniat versus Pylzno, quia fortassis iam alibi congregatio fieri non potest alijsque omnibus similiter faciendum persuadeat, quod si hac in re tuam diligenciam cognoverimus, plurimum honorem te dignum concedimus atque ideo aliter etc.

Ad Capitaneos. Quocirca F(idelitati) Tue mandamus strictissime precipientes quatinus ubique in Capitaneatu sui mox visis presentibus et absque ulla mora, proclamaciones fieri mandet, ut omnes et singuli subditi nostri de Capitaneatu tuo expeditionem bellicam debentes versus Pylzno se conferant quam citissime, eciam non expectato die in literis Rustiam designato, quia fortassis iam alibi congregatio fieri non poterit. Ideo aliter etc.

Ad Dominos Episcopos. Quoniam vero de statu Regni agitur, qui nunquam propinquior periculo fuit, quilibet presumere debet sibi licere arma sumere et pugnare pro patria, nam ibi nec etati nec sexui nec sacris ecclesiis parcitur. Quocirca S(inceritatem) Vestram rogamus et hortamur mandantes quatinus pro certo patriam in ea calamitate constitutam esse firmiter credat et ideo consuleat hortetur communeficiat dignitarios, terrigenas ut diem Restibus constitutum non observent sed versus Pylzno transire maturent se nobis coniuncturi ut saltem possimus hostem prohibere ne progrediatur, donec se alij congregaverint et ipsemet eciam adiuvet sicuti melius potest rem debitam dignamque et religioni virtutique sue congruam faciet; sicut eandem facturi confidimus. Datum Cracovic feria quinta in Vigilia Sancte Margarethe Anno Domini 1509
Metr. Kor. Ks. XXIV pag. 133, 134.